Der brieff ist geben vnd ist die Sach geschehen da Man zelt Von Christy gebuerth Tausend dreyhundert Jahr, darnach in den Funff vnd Sechzigisten Jahr, an den Sontag in der Fasten alss Man Singt oculj.....

(Copie im k. k. Archive für Cultus-Angelegenheiten, vidimirt am 27. Juni 1724 von Matth. Jos. v. Feuchtenberg, k. k. geh. Hof-Registratur.)

## 3.

1365, 18. Juni, Avignon.

*Papst Urban V. ertheilt seine Zustimmung zur Errichtung der Wiener Universität mit Ausnahme der theologischen Facultät, und bestimmt den jeweiligen Propst der Allerheiligen- (d. i. Stefans-) Kirche zu ihrem Canzler. Im Falle einer Sedisvacanz habe das Capitel der Propstei für die Versehung des Cancellariates zu sorgen.*

Vrbanvs Episcopus seruus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam. In supreme dignitatis apostolice specula licet immeriti disponente domino constituti ad vniuersas fidelium regiones eorumque profectus et commoda tanquam vniuersalis gregis dominici pastor commisso nobis speculacionis aciem, quantum nobis ex alto permittitur, extendentes fideliibus ipsis ad querenda literarum studia, per que diuini nominis sueque fidei catholice cultus protenditur, iusticia colitur, tam publica qvam priuata res geritur vt liter omnisque prosperitas humane condicionis augetur libenter fauores graciosos impendimus et oportune comoditatis auxilia liberaliter impertimur. Cum itaque sicut nuper pro parte dilectj filij nobilis Viri Rudolfi Ducis Austrie fuit propositum in consistorio coram nobis ipse Dux non solum ad vtilitatem et prosperitatem huiusmodi rei publice et incolarum Ducatus sui Austrie, sed eciam aliarum parcium vicinarum laudabiliter intendens in villa sua Viennensi Patauien. diocesis in Ducatu predicto consistente tanqvam insigniori et magis ad hoc accomoda et ydonea plurimum desideret fieri et ordinari per sedem apostolicam studium generale in qvalibet licta facultate, vt ibidem fides ipsa dilatetur, erudiantur simplices, equitas seruetur Iudicij, crescat racio et intellectus hominum augeatur. Nos premissa ac eciam eximiam fidei

et deuocionis sinceritatem qvam tam ipse Dux qvam progenitores sui Duces Austrie ad sanctam Romanam ecclesiam gesserunt, prout ipse Dux gerere dinoscitur, attente considerantes feruenti desiderio ducimur, quod Ducatus et villa predicti scienciarum muneribus amplienter, vt viros producant consilij maturitate conspicuos, virtutum redimitos ornatibus ac diuersarum facultatum dogmatibus eruditos sitque ibi scienciarum fons irriguus, de cuius plenitudine hauriant vniuersi litterarum cupientes imbui documentis. Hijs igitur omnibus et presertim ydoneitate dicte ville, que ad multiplicanda doctrine semina et germina salutaria producenda magis congrua et accomoda inter alias vilas Ducatus predicti fore dicitur diligenti examinatione pensatis non solum ad ipsorum Ducatus et ville sed eciam regionum circum iacencium incolarum comodum et profectum paternis affectibus anelantes dicti Ducis in hac parte supplicacionibus inclinati de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica statuimus et eciam ordinamus, vt in dicta villa de cetero sit studium generale illudque perpetuis temporibus inibi vigeat tam in iuris Canonici et ciuilis qvam alia qualibet licita preterqvam theologica facultate, et quod legentes et studentes ibidem omnibus priuilegijs libertatibus et immunitatibus concessis Doctoribus legentibus et studentibus comorantibus in studio generali gaudeant et vtantur. Qvodqve illi qvi processu temporis bravium meruerint in illa facultate, in qva studuerint, obtinere sibique docendi licenciam vt alios erudire valeant, ac Doctoratus seu Magisterij honorem pecierint elargiri, per Doctores seu Doctorem ac Magistros seu Magistrum illius facultatis, in qva examinacio fuerit facienda, Preposito ecclesie omnium Sanctorum dicte ville, qvi pro tempore fuerit vel prepositura ipsius ec-

clesie vacante illi qvi ad hoc per dilectos filios capitulum eiusdem Ecclesie deputatus fuerit, presententur. Idem qvoqve prepositus aut deputatus vt prefertur Doctoribus et Magistris in eadem facultate actu inibi regentibus conuocatis illos in hijs qve circa promouendos ad doctoratus seu Magisterij honorem reqviruntur, per se uel alium iuxta modum et consuetudinem, qui super talibus in generalibus studijs obseruantur, examinare studeat diligenter eisque si ad hoc sufficienes et ydonei reperti fuerint, huiusmodi licenciam tribuat et Doctoratus seu Magisterij conferat honorem. Illi vero qui in eodem studio dicte ville examinati et approbati fuerint ac docendi licenciam et honorem huiusmodi obtinuerint vt est dictum, ex tunc absque examine et approbacione alia regendi et docendi tam in villa predicta qvam singulis alijs generalibus studijs, in qvibus voluerint, regere uel docere, statutis et consuetudinibus qvibuscumque contrarijs apostolica uel qvacunqve firmitate alia vallatis neqvaqvam obstantibus, plenam et liberam habeant facultatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis et ordinacionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si qvis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum Auinione XIII. Kal. Julij Pontificatus nostri Anno tercio a).

G. de Romanis.

(Univ. Arch. Lad. XLI, 1.)

---

a) Steyerer in seinen *Comm. pro hist. Alb. II.* (*Addit: ad cap. III.*, p. 411 *et seq.*) glaubt, dass es heissen müsse: „*Pontificatus nostri anno secundo*“ und dass sohin dieser Urkunde die Jahreszahl 1364 gebühre. Er meint nämlich 1. dass ausserdem Rudolf IV. nicht schon am 12. März 1365 eine geltige Stiftungs-Urkunde

## 4.

1365, 19. Juli, Avignon.

*Papst Urban V. gestaltet, dass die Meister und Studenten der Wiener Universität auf fünf Jahre von der Residenz im Orte ihres Beneficiums dispensirt bleiben sollen.*

Vrbanus Episcopus seruus seruorum dei  
Dilectis filijs, vniuersis Doctoribus Magistris et

hätte errichten können, und 2. dass ausserdem P. Urban V. nicht schon am 19. Juli 1365 (Statutenbuch n. 4) den Magistern der Wiener Universität auf ihr Ansuchen das *privilegium absentiae* hätte ertheilen können. Denn als Magister einer Universität hätten sich dieselben erst nach eingetroffener päpstlicher Bestätigung ansehen können; diess vorausgesetzt wäre aber bei der Distanz von Avignon bis Wien der Zeitraum vom 18. Juni bis 19. Juli viel zu kurz, um das Eintreffen der ersten Bulle in Wien, das Gesuch der Magister von Wien nach Avignon, und die Erledigung desselben von Avignon aus, in sich zu fassen.